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Sposób wytwarzania kaprolaktamu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia s-kaiprolaktairnu przez beakmannowskie prze¬
grupowanie oksymui cykloheksanowi! pod wpły¬
wem oleuim.

Efekt cieplny tej silnie egzotermicznej reakcji,
w połączeniu z efektem łączenia się oleuim z za¬
wartą w środowisku reakcji wodą, może powodo¬
wać występowanie w tym środowisku miejscowych
przegrzań. Stwarzają one warunki do przebiegu
reakcji ubocznych, których produkty stanowią za¬
nieczyszczenia 'kaprolaktamu, trudne następnie do
usunięcia. Z tego względu celowe jest możliwie
maksymalne ograniczenie tworzenia się .ich w pro¬
cesie przegrupowania przez eliminację możliwości
powstawania lokalnych przegirzań masy reakcyjnej.
Można to osiągnąć na drodze szybkiej homogeni¬
zacji wprowadzanych do reaktora czynników z je¬
go zawartością tak, aby reakcja przegriupowania
przebiegała w dużymi rozcieńczeniu i w całej ma-
slie reakcyjnej.

Według znanych sposobów proces przegrulpowa-
nia prowadzi się zwykle w układzie z wymuszonym
obiegiem mieszaniny reakcyjnej przez reaktor1—
mieszalnik z odbiorem ciepła za pomocą chłodni¬
cy wbudowanej w reaktor, bądź usytuowanej od^
dzielnie w obiegu. Czynniki reakcji wprowadza
się — często za pomocą dysz — do reaktora, gidzie
ulegają rozproszeniu za pomocą mieszadła. Znany
jest też ze szwajcarskiego opisu patentowego nr
4!5!4»87<> sposób, w którym oksytm i oleum wipro-
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wadzą się wprost do rurociągów obiegowych mie¬
szaniny reakcyjnej. Za pomocą dysz wtłacza się
je do oddzielnych, przelotowych mieszalników
umieszczonych w różnych punktach obiegu tej mie¬
szaniny wyposażonego ponadto w chłodnicę i zbior¬
nik odbioru produktu. Sposób ten zapewnia dobrą
homogenizację reagentów i uzyskanie produktu
przegrupowania o niskiej zawartości produktów
ubocznych, wymaga jednak dużych nakładów ener¬
getycznych i pokonania trudności techniczno-eks¬
ploatacyjnych, związanych ze skomplikowaną apa¬
raturą.

Stwierdzono, że można — prowadząc proces w
reaktorze—imieszalntiku — uzyskać produkt prze¬
grupowania co najmniej równej, jak w sposobach
znanych, jakości. Według wynalazku oksym cyklo-,
hekaanonu i oleum kieruje się za pomocą dysz na
łopatki oddzielnych, obracających się mieszadeł,
rozmieszczonych na wspólnym wale, w odległości
nie imlniejszej niż ich średnica. Korzystnie jest kie¬
rować strumlienie reagentów na zewnętrzne końce
łopatek mieszadeł, przy czym prędkość liniowa ze¬
wnętrznego końca łopatki powinna się zawierać
w granicach #—tlfe m/s. Odległość imdędzy miesza¬
dłami zapobiega bezpbsredhiemu' kontaktowaniu
się reagentów ze sobą.

pojedyncze struimdenie reagentów wypływające z
dysz kolektorów rozdzielczych ulegają szybkiemu
rozprowadzeniu w mastie reakcyjnej. Ten bardzo
szybki proces eliminuje możliwość powstania lo-
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kalnych przegrzań, gdyż reagenty kontaktują się
ze sobą w dużym rozcieńczeniu. Ciepło powstające
w wyniku reakcji odbierane jest w chłodnicy,
umieszczonej na zewnątrz reaktora. Cyrkulację
mieszaniny w układzie reaktor — chłodnica za¬
pewnia pompa obiegowa.

Sposób według wynalazku jest łatwy w eksplo¬
atacji, zapewnia dojbrą homogenizację reagentów
przy zmniejszonych nakładach energetycznych.

Wynalazek objaśnino bliżej w przykładzie wy¬
konania z powołaniem się na rysunek, stanowiący
schemat przebiegu procesu.

Przykład. 1000 kg/h ciekłego oksymu cyklo-
heksanonu o zawartości 44 kg wody, ze zbiornika
1 podaje się pompą 2 do reaktora 3. Analogicznie
do reaktora 3 ze zbiornika 4 pompą 5 tłoczy się
25% oleum w ilości 11200 kg/h. W reaktorze 3
umieszczone «ą dwa szybkoobrotowe mieszadła tur¬
binowe 6 i 7 osadzone na wspólnym wale 8 przy
czym odległość miedzy mieszadłami jest nie mniej¬
sza niż średnica mieszadła.

Nad mieszadłami znajdują się kolektory rozdziel¬
cze oksymu 9 i oleum 10 wyposażone w dysze
skierowane na końce łopatek mieszadeł. Ciekłe
reagenty, tłoczone z dysz.z dużą prędkością ude¬
rzają w obracające się łopatki ulegając natych¬

miastowemu rozproszeniu w całej objętości reak¬
tora. Mieszanina reakcyjna pompą 11 tłoczona jest
do chłodnicy 12, skąd po oddaniu ciepła wraca do
reaktora. Produkt przegrupowania w ilości 2J20T)

5 kg/h odprowadzany jest przelewem do zbiornika
13.

10
Zastrzeżenia patentowe

vi. Sposób wytwarzania kaprolaktamu na drodze
becikmannowskiego przegrupowania oksymu cyklo-
heksanonu pod wpływem oleum przez wprowadze¬
nie oksymu i oleum do reaktora—mieszalnika, ho-

15 mogenizację ich z masą reakcyjną, przy stosowa¬
niu cyrkulacji mieszaniny reakcyjnej przez ze¬
wnętrzną chłodnicę, znamienny tym, że oksym cy-
kloiheksanoinu i oleum kieruje się za pomocą dysz
na łopatki oddzielnych, Obracających się mieszadeł

20 rozmieszczonych na wspólnym wale w odległości
nie mniejszej niż ich średnica.

J2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
strumienie reagentów kieruje się na zewnętrzne
końce łopatek mieszadeł, przy czym stosuje się

25 prędkość liniową końców łopatek zawartą w gra¬
nicach 2—12 m/s.
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